ПРОТОКОЛ № 2

Совместного заседания Совета по развитию
предпринимательства при Могилевском
областном исполнительном комитете и
«открытой приемной» по обсуждению
актуальных и проблемных вопросов
развития субъектов малого и среднего
предпринимательства с Советом по
ра5витию предпринимательства при
Хотимском районном исполнительном
комитете в режиме видеоконференции,
проводимом Могилевским облисполкомом

29 мая 2024 г. г.п. Хотимск
С

Председательствовал:

заместитель председателя
> Могилевского облисполкома

Страхар Р.Б.
Присутствовали:
представители:
Министерства экономики Наумович В.А.
Республики Беларусь: Бабачёнок И.В. (онлайн)

представители исполнительной Воропаев А.С., Кемцева С.В.,
власти: Подребинкина И.Л., Речицкая Н.В.,

ЧиндоИ.В.
члены Совета по развитию Красовский В.М., Крылов^Д.Э.,
предпринимательства: Курова ЕМ., Малиновский В.И.,

Марченко А.Г., Маханькова С.Г.,
Молочков В.А., Ринг В.В.,
Смолякова А.А., Сыса Н.С.,
Шакайло И.В., Яськов С.П.

лица, которым члены Совета по Кирпиченко Ю.В., Пилюшкин А.В.
развитию предпринимательства делегировали полномочия:
приглашенные: Галанов С.В., Горбач П.Ф.,

Криводубская Е.А. (онлайн),
Сапешко С.А. (онлайн),
Сидоренко И.И., Смирнов А.П.
(онлайн), Смольников И.М.,
Царикова Г.Н., Чеброва И.П.
Шутова Ж.В.,
заместители председателей,
начальники отделов (управлений)
экономики горрайисполкомов
(онлайн),
члены Советов по развитию
предпринимательства при
горрайисполкомах (онлайн)

В проведении совместного заседания принял участие Совет г
развитию предпринимательства при Хотимском районно
исполнительном комитете в составе:

1.Беликова Ж.М., председатель Совета по развитш
предпринимательства при Хотимском районном исполнительно;
комитете.

2.Члены Совета по развитию предпринимательства при Хотимско]
районном исполнительном комитете: Алиев А.Ш., Громов Д.В., Менько
Р.И., Сафонов И.И., Сулейманов Ш.Г., Ткачев А.И., Шамба А.Г
Шандобыло И.Л.

Рассматриваемые вопросы:
1. Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акть

Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскук
деятельность.

. > 2. Предоставление Белорусским фондом финансовой поддержка
предпринимателей государственной финансовой поддержки субъектах
малого предпринимательства.

3. Кредитные продукты для малого и среднего бизнеса: ОАО «Банк
Развития Республики Беларусь» (в том числе кредитный продукт
«Промкооперация»), ЗАО «Банк ВТБ».

. 4. Об обязательствах субъектов хозяйствования по маркировке
товаров (перечень товаров, подлежащих маркировке
унифицированными контрольными знаками, средствами идентификации;
перечень товаров, сведения об обороте которых являются предметом
прослеживаемости; переход на использование электронных накладных).

5. Новации в использовании нового кассового оборудования с 1
июля 2025 года.

6. Об участии представителей предпринимательства
Кричевского района в Национальном конкурсе «Предприниматель года»
в соответствии с постановлением Совета Министров Республики
Беларусь о 17 марта 2016 г. № 207;

7. Рассмотрение поступивших вопросов от субъектов хозяйствования
по осуществлению предпринимательской деятельности

по первому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: заместитель Министра экономики Республики Беларусь
Наумович В.А.;

заместитель директора Департамента по предпринимательству
Министерства экономики Республики Беларусь Бабачёнок И.В.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающих.

по второму вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: первый заместитель генерального директора
Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей Горбач
П.Ф. '
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающего,

по третьему вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: специалист управления клиентского менеджмента ОАО
«Банк развития Республики Беларусь» Цариков Г.Н.;

директор региональной дирекции № 200 ЗАО «Банк ВТБ» Галанов
С.В.
РЕШИЛИ: Принятй к сведению информацию выступающих,

по четвертому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: начальник управления информационно разъяснительной
работы Инспекции по налогам и сборам по Могилевской области Чеброва
И.П.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающего,

по пятому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: заместитель директора - начальника управления
информационных технологий РУП «Издательство «Белбланквыд»
Смирнов А.П.;

начальник управления сопровождения систем контроля РУП
«Информационно-издательский центр по налогам и сборам»
Крцводубская Е.А.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающих,

по шестому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: заместитель председателя Хотимского райисполкома
Беликова Ж.М.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об участии субъектов малого и
среднего предпринимательства Хотимского района в Национальном
конкурсе «Предприниматель года».

2. Отделу экономики райисполкома продолжить работу с
субъектами хозяйствования Хотимского района о принятии участия в

Национальном конкурсе «Предприниматель года».

по седьмому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ: заместитель председателя Хотимского райисполкома
Беликова Ж.М., члены Совета.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Службам, имеющим отношение к развитию предпринимательства

своевременно решать возникающие вопросы и проблемы и оказывать
необходимую помощь предпринимателям.

Председатель Совета по
развитию предпринймательства
при Хотимском районном
исполнительном комитете,
заместитель председателя
Хотимского райисполкома Ж.М.Беликова

Секретарь Совета Т.А.Великанова